
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2003 nonchè le successive deliberazioni di 

assestamento del bilancio medesimo;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 23.12.2003 con il quale viene differito al 31 marzo 2004 il 

termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2004;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma  1  recita: "nelle more di approvazione 

del bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura 

non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Richiamati gli atti C.C. n. 81 e 82 che approvano rispettivamente gli accordi di programma tra il Comune 



le Istituzioni Scolastiche - Istituto Comprensivo e Circolo Didattico;

Visto l'art. 14 del suddetto accordo di programma che prevede i seguenti interventi finanziari per l'a.f. 

2003/04

ISTITUTO COMPRENSIVO

- personale ATA                  E. 5.732,70 (compreso parte contr. 

                                              anno finanz. preced)

- progetti qualificazione scol.  E. 5.783,60

- inserimento alunni con hand.   E. 5.700,00

- spese varie d'ufficio          E. 1.000,00

CIRCOLO DIDATTICO

- personale ATA                  E. 7.643,60

- progetti di qualific. scol.    E. 3.885,84

- inserimento alunni con hand.   E.25.080,00       "      "

- spese varie d'ufficio          E. 1.000,00

Considerato che con atto n.735 del 15.12.03 ad oggetto: "Funzioni miste personale ATA Scuole Statali - 

a.s. 2003/04 -contributi all'Istituto Comprensivo e al Circolo Didattico di Cattolica" sono state impegnate  le 

somme dovute alle singole Istituzioni relativamente al personale ATA;

Richiamata la determina n.739 del 15.12.03 ad oggetto: "Approvazione progetti di qualificazione 

scolastica e impegni di spesa - a.s. 2003/04 - scuola dell'obbligo", con la quale sono state impegnate le somme 

dovute alle singole Istituzioni Scolastiche relativamente ai progetti di qualificazione scolastica;

Ritenuto di dover impegnare le somme relative ai fondi per spese varie d'ufficio previsti dalla L. 23/96 e 

il contributo relativo al sostegno alunni con handicap;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

                          D E T E R M I N A 

1) - di liquidare all'Istituto Comprensivo la somma di E. 1.000,00 per l'a.s. 2003/04 relativa ai fondi per 

spese varie d'ufficio e E. 5.700,00 per inserimento alunni con handicap;

2) - di liquidare al Circolo Didattico di Cattolica la somma di E. 1.000,00 per spese varie d'ufficio e E. 

25.080,00 per inserimento alunni con handicap;

3) - di erogare, inoltre, la somma di E. 4.985,34, accantonata con atto n. 125 del 19.11.2003 - imp. n. 

1491/03, così ripartita:

ISTITUTO COMPRENSIVO      E.   923,28       (18,52%)

CIRCOLO DIDATTICO         E. 4.062,06       (81,48%)



a favore del supporto di bambini con disagi;

4) - di far gravare la spesa complessiva di E. 37.765,34 come segue:

- quanto a E.  4.651,00 sul cap. 2650.002 "Diritto allo studio : 

  legge reg. 26/2001" del bilancio 2003 RR.PP. - impegno n. 948 03 -;

- quanto a E.  2.105,34 sul cap. 11640 "Spese per servizi gestiti per 

  conto di terzi" del bilancio 2003 RR.PP. - impegno n. 1491 01 -;

- quanto a E. 29.009,00 sul cap. 2639.000 "Spese per inserimento 

  alunni portatori di handicap" del bilancio 2004 che avrà la 

  necessaria disponibilità - impegno n. 1030 00 -;

- quanto a E. 1.000,00 sul cap. 2300.001 "Contributi agli organi 

  scolastici scuola elementare" del bilancio 2004 che avrà la 

  necessaria disponibilità - impegno n. 1031 -;

- quanto a E. 1.000,00 sul cap. 2450.003 "Contributi agli organi 

  scolastici (scuola media)" del bilancio 2004 che avrà la 

  necessaria disponibilità - impegno n. 1032 -;

5) - di dare atto che gli impegni di spesa sono assunti nel rispetto dell'art. 163 - commi 1 e 3 - del Decreto 

legislativo 267 del 18.8.2000;

6) - di individuare nella persona della dott.ssa Cleofe Bucchi

la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29776/ASD-DEL     Determina D. n. 61 dell'11.02.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


